CAP. XI. — Militem potestati obedientem non peccare si hominem occidat.

Militem potestati sub qua est obedientem non peccare si hominem occidat, Augustinus in libro de Civitate Dei (*lib. 1, c. 26*): « Miles, cum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est, hominem occidit, nulla civitatis suæ lege reus est homicidii: imo nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contempti. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecisset injussus, inde punitur nisi fecerit jussus. Quod si ita est jubente rege, quanto magis jubente Creatore? Qui ergo audit non licere se occidere, faciat si jussit cujus non licet jussa contemnere. Tantummodo videat utrum divina jussio nullo nutet incerto. Nos per aurem conscientiam convenimus, occultorum nobis judicium

suum cui voluerit et cui iusserit dari, Augustinus in libro de Civitate Dei demonstrat, dicens (*lib. iv, c. 17*): «Victoriam Omnipotens mittit, atque illa tanquam regi deorum obtemperans ad quos iusserit venit, et in eorum parte consistit. Hoc vere de illo vero rege sæculorum dicitur, quod mittat non victoriam, quæ nulla substantia est, sed angelum suum, et facit vincere quem voluerit. Cujus consilium occultum esse potest, iniquum non potest.»

CAP. XIII. — *Deum quando pugnatur astare, et justæ parti victoriam præparare.*

Quando pugnatur, Deum apertis cælis astare, et justæ parti victoriam præstare, nihilque de propriis viribus præsumendum, Augustinus in epistola ad Bonifacium demonstrat, dicens (*epist. 205*): «Utile tibi tuisque dabo consilium. Arripe manibus arma, oratio aures pulset auctoris, quia, quando pugnatur, Deus apertis cælis spectat, et partem quam inspicit justam, ibi dat palmam. Nihil de viribus propriis præsumas, de auctore gloriare virtutum, et nullum curabis penitus inimicum.»

CAP. XIV. — *Quod non pro paucitate diffidendum, si Dominus cum bellatoribus fuerit.*

Quod non in multitudine fidendum, nec pro paucitate diffidendum in bello sit, si Dominus cum bellatoribus fuerit, et famosissimum bellum per Geleonem Domino disponente actum, et libri Machabæorum, et historia Orosii demonstrat, in qua scriptum est (*lib. xi, c. 9*). «Xerxes rex Persarum septingenta millia armatorum de regno, et trecenta de auxiliis, rôstratas etiam naves mille ducentas, oneratas autem tria millia numero habuisse narratur; ut merito inopinato exercitui immenseque classi, vix ad potum flumina, vix terras ad ingressum, vix maria ad cursum suffecisse memoratum sit. Huic tam incredibili temporibus nostris agmini, cujus numerum nunc difficilius est astrui, quam tunc fuit vinci, Leonida rex Spartanorum cum quatuor millibus hominum in angustiis Thermopylarum obstitit. Xerxes autem, contemptu paucitatis objectæ, iniri pugnam, conseri manum imperat, ac per triduum continuum non duorum pugna, sed cædes unius populi fuit. Quarto autem die cum videret Leonida undique hostem circumfundi, hortatur auxiliares socios, ut subtrahentes se pugnae in cacumen montis evadant, ac se ad meliora tempora reservent: sibi vero cum Spartanis suis aliam sortem esse subeundam, plus se patriæ debere quam vitæ. Dimissis sociis Spartanos admonet de gloria plurimum, de vita nihil sperandum: neque expectandum vel hostem, vel diem, sed occasione noctis perrumpenda castra, commiscenda arma, conturbanda agmina fore. Nusquam victores honestius quam in castris hostium esse verituros. Persuasi igitur mori malle,

que ipsi Spartanos mutuis suis cædibus adiuvant. Spartani quærentes regem, nec invenientes, cadunt sternuntque omnia, castra pervagantur universa, et inter densas strues corporum raros homines vix sequuntur, victores sine dubio nisi mori elegissent.»

CAP. XV. — *Quod pro iis qui in bello ceciderunt oblationes offerri debeant.*

Quod pro his qui in bello fideliter bellantes ceciderunt, oblationes eleemosynarum, orationum, et sacræ hostiæ fiducialiter offerri debeant, Scriptura demonstrat dicens: *Vir fortissimus Juda, collatione facta, duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerre ea ibi pro peccatis mortuorum, iuste et religiose cogitans de resurrectione (II Mac. xii, 43)*, ut multi dicerent vanum et superfluum esse offerre pro mortuis. *Consideravit enim quod hi, qui cum pietate dormitionem acceperant, optimam haberent repositam gratiam. Sancta ergo et salubris est cogitatio offerre sacrificium pro defunctis, ut a peccatis solvantur (ibid., 45, 46).*

CAP. XVI. — *Quod reges regum Domino serviant, etiam leges dando pro ipso.*

Quod non solum in his, quæ præmisimus, reges Regi regum serviant Domino, sed et leges dando pro ipso, Augustinus in epistola ad Bonifacium demonstrat dicens (*epist. 50*): «Serviant, inquit, reges terræ Christo, etiam leges ferendo pro Christo. Quomodo ergo reges Domino serviunt in timore, nisi ea quæ contra Domini jussa fiunt, religiosa severitate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit quia homo est, aliter quia etiam rex est. Quia homo est, ei servit vivendo fideliter: quia vero etiam rex est, servit leges justa præcipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias, lucos et templa idolorum, et illa excelsa, quæ contra Dei præcepta fuerunt constructa, destruendo (*IV Reg. xviii*). Sicut servivit Josias, talia et ipse faciendo (*IV Reg. xxv*). Sicut servivit rex Ninivitarum, universam civitatem ad placandum Dominum compellendo (*Jon. iii*). Sicut servivit Babilonius, idolum frangendum in potestatem Danieli dandi, et inimicos ejus leonibus ingerendo (*Dan. xiv*). Sicut servivit Nabuchodonosor, omnes in regno suo positos a blasphemando Deum lege terribili prohibendo (*Dan. iii*). In hoc itaque serviunt Domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad servandum illi, quæ non possunt facere nisi reges.»

CAP. XVII. — *Quod ad justitiæ observationem etiam compellendum sit.*

Quod ad justitiæ observationem etiam compellendum sit, Augustinus ad Vincentium demonstrat dicens (*epist. 48*): «Putas, inquit, neminem debere cogi ad justitiam, cum legas patremfamilias dicitur

sum? (Act. ix.) Et putas nullam vim adhibendam esse A homini, ut ab erroris pernicie liberetur, cum ipsum Dominum, quo nemo nos utilius diligit, certissimis exemplis hoc facere videas, et Christum audias dicentem: *Nemo venit ad me, nisi quem Pater attraxerit?* (Joan. vi, 44.) Quod fit in cordibus omnium qui se ad Deum divinæ iracundiæ timore convertunt. Quidquid vero facit vera et legitima mater Ecclesia, etiamsi asperum amarumque sentiatur, non malum pro malo reddit, sed bonum disciplinæ expellendo malum iniquitatis apponit (*ibid.*). Vides igitur non esse considerandum quod quisque cogitur, sed quale sit illud quo cogitur, utrum bonum an malum: non quo quisque bonus esse possit invitus; sed timendo quod non vult pati, vel relinquit impediendum animositatem, vel ignoratam compellitur agnoscere B veritatem, ut timens vel respuat falsum de quo contendeat, vel quærat verum quod nesciebat, et volens jam teneat quod nolebat. Non enim bonum hominis est hominem vincere, sed bonum est homini ut eum veritas vincat volentem, quia malum est homini ut eum veritas viricat invitum. Nam ipsa vincat necesse est, sive negantem, sive confitentem. » De hac salubri coactione et beatus Gregorius in homilia trigesima sexta more suo dulcissime et abundantissime dicit. Quæ quia notissima et usu lectionis trita sunt, et nē prolixior foret sententia, hic prætermittere censui.

CAP. XVIII. — *Quod Christo serviat qui improbos corripit amore justitiæ.*

Quia etiam disciplinam exercendo in improbos et perversos, non odii sui rancore, vel vindictæ suæ livore, sed amore justitiæ et divinæ vindictæ Christo serviat, idem beatus Augustinus demonstrat dicens (*epist. 48, ad Vinc.*): « Quando veritas prædicatur errantibus, cordatis utilis admonitio est, insensatis inutilis afflictio. *Non est autem potestas nisi a Deo. Qui autem resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Principes enim non sunt timori bono operi, sed malo. Vis autem non timere potestatem? bonum fac, et habebis laudem ex illa* (Rom. xiii, 1-3). Sive enim potestas veritati favens aliquem corrigat, laudem A habet ex illa qui fuerit emendatus: sive inimica veritati in aliquem sæviat, laudem habet ex illa qui victor fuerit coronatus. (Lib. ix de Civit. Dei, c. 5.) In disciplina nostra non tam quæritur utrum pius animus irascatur, sed quare irascatur; nec utrum sit tristis, sed unde sit tristis; nec utrum timeat, sed quid timeat. Irasci enim peccanti ut corrigatur, contristari pro afflictio ut liberetur, timere periclitanti ne perat, nescio utrum quisquam sana consideratione B reprehendat. Nam et misericordiam Stoicorum est